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1)

2)

3)

4)

5)

6)

7)

Buddha s-a nascut intr-o familie apartinand castei

a) razboinicilor
b) servitorilor
¢) negustorilor
d) preotilor

e) paria

Nasterea lui Buddha nu este considerata supranaturald, ci naturala.

a) Adevarat
b) Fals

Traditia budista sustine o biografie in opt etape. Selectati din lista de mai jos elementul care nu face parte

din aceasta biografie.

) Marea plecare sau iesirea din casa
) Nasterea

) Intrarea in asceza

) Supunerea demonilor

) Punerea in miscare a rotii Legii

g) Atingerea Trezirii
h) Coboréarea din cer a zeilor multumiti
i) Intrarea in matrice

Buddha a tréit in sec. VI-V i. Hr., aproximativ 566-486, deci durata vietii lui a fost de 80 de ani.

a) Adevarat
b) Fals

Cel de-al cincilea adevér sfant descrie calea care duce la eliberare si care cuprinde intelegere dreapta,
gandire dreapta, cuvant drept, fapta dreapté, mijloace de existenta drepte, efort drept, concentrare
dreapta.

a) Adevarat
b) Fals

Al doilea adevar sfant al doctrinei budiste vorbeste despre cauzele suferintei, care sunt atasamentul,
dorinta si setea.

a) Adevarat
b) Fals

Al treilea adevar sfant al doctrinei budiste afirm& speranta eliberérii prin:

predica
monahism
anihilarea dorintei
Nirvana
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8)

9)

10)

11)

12)

13)

14)

15)

Moartea inseamna pentru budisti o dezintegrare a energiilor fizice si mentale, a agregatelor ce compun
omul. Ce anume trece mai departe dupd moarte, dintr-o existenta in alta?

consecintele faptelor (karma)
iubirea absoluta

sinele individual (atman)
sufletul nemuritor

RN AN

In budism, femeile sunt considerate fiinte inferioare si excluse de la posibilitatea eliberarii.

a) Adevarat
b) Fals

Marea plecare sau iesirea din casa pentru a deveni calugar, dupa ce renunta la viata de placeri, care va
constitui modelul oricarei iesiri din lume pentru orice calugér budist.

a) Adevarat
b) Fals

Doctrina lui Buddha vorbeste despre cele adevaruri sfinte.

patru
trei

doua
zece
cinci
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e
La fel ca Tn hinduism, budismul crede in existenta unui sine individual, atman.

a) Adevarat
b) Fals

Budismul este neunitar, existand mai multe directii de interpretare, dintre care cele mai importante sunt
Hinayana (,Micul vehicul”, budismul traditional, uneori denumit Theravada) si Mahayana (,Marele vehicul”,
budismul care a incercat sa depaseascé Hinayana).

a) Adevarat
b) Fals

Budismul accepta notiunea hindusa de samsara, numai ca in loc de ,reincarnare” prefera termenul de
srenastere”.

a) Adevarat
b) Fals

Budismul nu crede in existenta unui suflet individual, ci considera ca ,.individul” este doar o combinatie de
energii fizice si mentale aflate in miscare, grupate in cinci agregate: materia, senzatiile, perceptiile,

formatiunile mentale si constiinta.

a) Adevarat
b) Fals
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16) Canonul scriptural al budismului este reprezentat de ,intreitul cos” (tripitaka in sanskritd). Care sunt aceste
scrieri?

cosul textelor Yoga (metode pentru atingerea Trezirii)

cosul textelor istorice

cosul textelor vinaya sau al ,disciplinelor monastice” (reguli provenite tot de la Buddha)
cosul textelor sutra (invatéaturile lui Buddha)

cosul textelor abhidharma (speculatii asupra invataturii lui Buddha)
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17) Termenul de buddha inseamna ,trezit”, ,implinit”, de aceea el reprezinta, pe 1anga un nume propriu, Si un
epitet care se aplica celor ce au ajuns la inteligenta suprema.

a) Adevarat
b) Fals

18) Intemeietorul budismului este:

a) Zeul Krishna

b) Buddha Sakyamuni

c) LaoZi

d) Confucius

e) Nu exista un intemeietor

19) Numele de lume al lui Buddha Sakyamuni este Lao Zi.

a) Adevarat
b) Fals

20) Primul adevér sfant al doctrinei budiste sustine universalitatea binelui.

a) Adevarat
b) Fals
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